Zwei Zeiten folgen nach ihrer Ordnung aufeinander: eine Zeit des Weinens und eine Zeit des Lachens. Niemand täusche sich, meine Brüder: In dieser Welt ist nicht die Zeit des Lachens! Wir wissen nämlich, daß jeder Mensch sich nach Freude sehnt, aber nicht alle suchen dort die Freude, wo man sie suchen muß. Die wahre Freude ist in dieser Welt nicht gewesen, und sie ist jetzt nicht da, und sie wird nicht in ihr sein können. Wenn nämlich der Herr selbst im Evangelium seine Jünger ermahnt, indem er spricht: "In der Welt werdet ihr Bedrückung erfahren." (Joh. 16), und wiederum: "Die Welt aber wird sich freuen, ihr aber werdet betrübt werden, doch eure Traurigkeit wird sich in Freude verwandeln." (ebd.), so laßt uns also mit Gottes Hilfe in diesem Leben unter Schmerzen und Mühen etwas Gutes wirken, damit wir in der künftigen Welt die Früchte des Guten unter Freude und Jubel ernten können, unter der Führung unseres Herrn Jesus Christus, der lebt und regiert in alle Ewigkeit. Amen.

#### 4. Augustinus: In natali martyris Laurentii II (sermo 303)

*Die etwa 500 erhaltenen Predigten des Augustinus (354-430), von denen vier (serm. 302-305) sich mit dem heiligen Laurentius beschäftigen, zeigen ebenso wie seine Briefe eine im Vergleich mit seinen sonstigen theologischen Schriften schlichtere, volkstümlichere Ausdrucksweise. Zugleich wird zu Beginn von sermo 303 deutlich, wie der Ruhm des Laurentius bewußt über den Kreis der Stadt Rom hinaus verbreitet werden soll:*

Beati Laurentii illustre martyrium est - sed Romae, non hic: tantam enim video vestram paucitatem. Quam non potest abscondi Roma, tam non potest abscondi Laurentii corona. Sed quare adhuc istam civitatem lateret, scire non possum. Ergo audite pauca, quia et nos in hac lassitudine corporis et aestibus non possumus multa!

Diaconus erat, secutus Apostolos; tempore post Apostolos fuit. Cum ergo persecutio, quam modo ex Evangelio audistis praedictam fuisse Christianis, Romae sicut in ceteris locis vehementer arderet et tamquam ab archidiacono postulatae essent res Ecclesiae, ille respondisse fertur: "Mittantur mecum vehicula, in quibus apportem opes Ecclesiae!" Aperuit fauces avaritia - sed sciebat, quid faceret, sapientia. Continuo iussum est: quot vehicula poposcit, tot ierunt. Poposcit autem multa; et quanto plura erant vehicula, tanto erat maior spes praedae corde conceptae. Implevit vehicula pauperibus, et reversus est cum eis. Et dictum est ei: "Quid est hoc?" Respondit: "Hae sunt divitiae Ecclesiae."

Illusus persecutor flammam poposcit, sed non erat ille frigidus, ut flammam timeret: ardebat poenae furore, sed plus anima caritate. Quid pluribus? Craticula admota est et tostus est. Et cum ex uno latere arsisset, dicitur tanta tranquillitate illa tormenta tolerasse, ut impleretur in eo, quod modo in Evangelio audivimus: "In patientia vestra possidebitis animas vestras." (Luc. 21, 19) Denique flamma ustus, sed patientia tranquillus: "Iam", inquit, "coctum est; quod superest: versate me, et manducate!" Tale duxit martyrium, ista gloria coronatus est. Beneficia eius Romae tam clara sunt, ut numerari omnino non possunt. Iste est, de quo dixit Christus: "Qui perdiderit animam suam propter me, salvabit eam." (Luc. 9, 24) Salvavit eam per fidem, salvavit per contemptum mundi, salvavit per martyrium. Quanta est gloria eius apud Deum, dum tanta est laus eius apud homines!